て属するものとす。quae allodialiter ad me pertinent」⁽⁷⁴⁾。なお城塞居住義務に関し、「私（ハインリッヒ）と私の……相続人は、慣習があるごとくに、要求された時は常にまた何時でも、当城塞において武器を携え居住義務を果たすであろう」とさす誓約するものとす。promittens quod ego et mei……heredes in dicto castro residentiam cum armis faciemus quandocumque et quocienscumque requisiti fuimus ut est moris」⁽⁷⁵⁾と書かれてゐる。かくしてHeinrichは大司教又は当城塞の指揮官たるアムトマンの要求がある場合には何時いかなる場合であれ、武器を携えて城塞勤務に就いたことになる。なおNiderwolleroydeは現在のWoldertに比定され⁽⁷⁶⁾、このWoldertは現在Kreis Neuwiedに属する⁽⁷⁷⁾。これに対しHartenfelsは現在Kreis Neuwiedに隣接するWesterwaldkreisに属するが、しかしWoldertはHartenfelsの西約二二四の地点に位置し、やはりHartenfelsの近隣地である。いずれにしてもHeinrichは城塞Hartenfelsの近隣地にある莊園を、その付属物たる水車小屋・耕地・森林・牧草地・養魚池と共に大司教のレーエン制的支配権下に置いたことになる。因に、耕地と森林が広大な面積のものであることも注目されよう⁽⁷⁸⁾。

むづかにHeinrichは右の財産を、「義務、誠実、宣誓、誓約、及び慣習、と法に基づきこの種のレーエンによつて負担されてゐる勤務をもつて、同大司教閣下のHartenfels城塞のレーエン並びに優先的レーエンligium feudum et castrense castri dicti domini Archiepiscopi Hartinvels cum onere fidelitate iuramentis et servicijs in talibus feudis debitis de consuetudine et de jure」として受領した⁽⁷⁹⁾。この文言からは、三つの事実が明らかになる。第一に、ブルクマンの封主に対する義務の側面が強調されている事実である。なお誓約iuramentaの語は、上述した城塞勤務に関する約束promittereを意味するであらう。次に、ブルクマンとしての城塞勤務の基礎が、誠実宣誓によつて結ばれた封主・ブルクマン間の人格的關係、換言すれば家士制Vasallitätにあると同時に、城塞レーエンという物的基礎乃至恩給制Benefizialwesenにもあるという事実である。この事實は、明らかに、通常のレー

エン制におけると同じく、城塞レーエン制もまた物権化Verdinglichung oder Radizierungされていたことを物語る。⁽⁷⁸⁾もつとも、義務の側面が強調されている故に、物権化の程度は通常のレーエン制におけるよりも小さかつたといわねばならない。第三に大司教は城塞レーエン契約を通じて、ブルクマンと化した貴族に対し、その他の封主に優先するレーエン制的支配権lehnsherrschaftを確立しようとして図ったという事実である。大司教が各自由所有城塞の各ブルクマンに対してかかる政策を積み重ねてゆくならば、それはやがてトリール領域における大司教の優先的権力Primatの確立延いてはそのランデスヘルシヤフトの拡大・強化に帰着する筈である。⁽⁷⁹⁾なお Heinrich の身分は騎士見習いKnechtである。⁽⁸⁰⁾

最後に、Welschwillig のブルクマンとつ Jakob von Dudeldorf を取り上げたい。⁽⁸¹⁾ Jakob は大司教から様々な恩恵を蒙りかつ危急の際に幾度もその援助を受け、さらに二〇プフント・トリール・プフェニツヒのレーエン寄進料を大司教から受領したことに對する返礼として、「一三二八年二月五日」、「私の村落Kaschenbachを」その支配権、高級裁判権と下級裁判権、従属民、牧草地、放牧地、船行しつると否とを問わず川の水流、及びいかなる名目で台帳に登録されているものであれその他の諸権利並びにすべての付属物、さらにかなる各目によるのであれ当村落とその付属物において私が所有しまた所有しえたあらゆる権利と共に villam meam Kyrsenbach cum dominio iurisdictione alta et bassa hominibus campis pratis nemoribus pascuis aquis aquarum decursibus viis invis ac ceteris iuribus et pertinencijs universis quocumque nomine censeantur et quicquid iuris in dictis (dicta?) villa et pertinencijs habui seu habere potui quocummodo」大司教に寄進し、かつこれらの財産を「その(＝大司教の)城塞であると同時に都市たる Welschwillig (Pilliche) の城塞レーエンとつ in feudum castrense castri et opidi sui Pilliche」授封された。⁽⁸²⁾なお Jakob の城塞居住義務期間は年に少なくとも三カ月であり、「武器と馬を携へて自ら居住義務を果たす facere residentiam personalem cum armis et equis」よう義務づけられた。⁽⁸³⁾

村落Kaschenbachの位置を筆者は特定する事ができなかったが、Jakob von Dudeldorf家の本拠地たる DudeldorfはWelschwilligの東北東約一五哩の地点に位置する⁽⁸⁴⁾。もし村落Kaschenbachが、このDudeldorfの近辺に位置するとすれば、それはWelschwilligの近隣地であると考えることが可能である。そして筆者はこの可能性が極めて高いと考えた。けたしWelschwilligは現在Kreis Trierの最北端に位置し⁽⁸⁵⁾ Kaschenbachはそのすぐ北隣のKreis Bitburg-Prümに属するからである⁽⁸⁶⁾。Dudeldorfが現在このクワイースに属するとしてもその証左とならう⁽⁸⁷⁾。かくて村落Kaschenbachは城塞Welschwilligの近隣地であると結論しても大過ないであらう。いずれにしても、右Jakobの城塞レーエン受領書から、大司教はその支配権にとつて特に重要な村落をこれに対する支配権 *dominium*・高級裁判権・森林と共に自己のレーエン高権下に組み入れた事実が判明する。最後にJakobの身分は騎士である⁽⁸⁸⁾。次節では、城塞レーエン寄進契約の考察から明らかになった以上の事実を整理するとともに、大司教の自由所有城塞と城塞レーエン制が有した国制史的意義に論及し、むすびに代えたい。